



BANQUE POPULAIRE NADOR-EL HOCEIMA

COMPTES SOCIAUX AU 31 DECEMBRE 2018

BILAN

(en milliers MAD)

ACTIF	31/12/18	31/12/17
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	248 311	204 625
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	26 695 650	26 220 219
A vue	25 642 258	25 272 839
A terme	1 053 392	947 380
Créances sur la clientèle	3 625 046	3 661 918
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	1 257 353	1 241 884
Crédits et financements participatifs à l'équipement	641 075	755 767
Crédits et financements participatifs immobiliers	1 477 077	1 378 610
Autres crédits et financements participatifs	249 541	285 657
Créances acquises par affectation	4 397	8 792
Titres de transaction et de placement	146 055	145 677
Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
Autres titres de créance	-	-
Certificats de Sukuks	-	-
Titres de propriété	146 055	145 677
Autres actifs	33 976	49 279
Titres d'investissement	-	-
Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
Autres titres de créance	-	-
Certificats de Sukuks	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	2 021 801	2 030 327
Participation dans les entreprises liées	2 021 791	2 030 316
Autres titres de participation et emplois assimilés	10	11
Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	-	-
Dépôts d'investissement placés	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
Immobilisations données en Ijara	-	-
Immobilisations incorporelles	1 455	1 455
Immobilisations corporelles	302 822	300 319
TOTAL DE L'ACTIF	33 079 513	32 622 611

(en milliers MAD)

PASSIF	31/12/18	31/12/17
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	6 339	10 491
A vue	6 339	10 491
A terme	-	-
Dépôts de la clientèle	28 058 616	27 473 281
Comptes à vue créditeurs	18 135 587	17 651 139
Comptes d'épargne	2 336 580	2 285 312
Dépôts à terme	7 500 706	7 473 691
Autres comptes créditeurs	85 743	63 139
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	-	-
Titres de créance négociables émis	-	-
Emprunts obligataires émis	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	50 257	63 649
Provisions pour risques et charges	57 069	36 214
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	-	-
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Ecarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	4 081 887	4 047 622
Capital	754 640	868 238
Actionnaires Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	-	-
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	70 705	123 116
TOTAL DU PASSIF	33 079 513	32 622 611

HORS BILAN

(en milliers MAD)

ENGAGEMENTS DONNES	31/12/18	31/12/17
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	868 092	984 286
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	502 984	709 912
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	79 075	4 283
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	286 033	270 091
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
Engagements reçus	206 147	91 302
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	1 008	1 008
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	21 315	21 623
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	183 824	68 671
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-
Titres de Moudaraba et Moudaraba à recevoir	-	-

ETAT DES SOLDES DE GESTION

(en milliers MAD)

	31/12/18	31/12/17
(+) Intérêts et produits assimilés	793 363	787 930
(-) Intérêts et charges assimilées	294 146	306 733
MARGE D'INTERET	499 217	481 197
(+) Produits sur financements participatifs	-	-
(-) Charges sur financements participatifs	-	-
MARGE SUR FINANCEMENTS PARTICIPATIFS	-	-
(+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
(-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
Résultat des opérations de crédit-bail et de location	-	-
(+) Produits sur immobilisations données en Ijara	-	-
(-) Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-
Résultat des opérations d'Ijara (1)	-	-
(+) Commissions perçues	78 190	74 093
(-) Commissions servies	3 205	2 548
Marge sur commissions (1)	74 985	71 545
(+) Résultat des opérations sur titres de transaction	-	-
(+) Résultat des opérations sur titres de placement	-3 021	1 642
(+) Résultat des opérations de change	1 040	3 819
(+) Résultat des opérations sur produits dérivés	-	-
Résultat des opérations de marché (1)	-1 981	5 461
+/- Résultat des opérations sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
(+) Divers autres produits bancaires	109 157	87 863
(-) Diverses autres charges bancaires	53 204	50 096
(+/-) PART DES TITULAIRES DE COMPTES DE DEPOTS D'INVESTISSEMENT	57 953	37 767
PRODUIT NET BANCAIRE	628 174	595 970
(+) Résultat des opérations sur immobilisations financières (2)	5 150	4 820
(+) Autres produits d'exploitation non bancaire	7 150	3 652
(-) Autres charges d'exploitation non bancaire	-	19 165
(-) Charges générales d'exploitation	381 955	381 979
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	258 519	203 298
(-) Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-161 726	-76 848
(-) Autres dotations nettes des reprises aux provisions	-18 745	16 720
RESULTAT COURANT	78 048	143 170
RESULTAT NON COURANT	-7 343	-6 927
(-) Impôts sur les résultats	-	13 127
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	70 705	123 116
(+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	22 308	22 831
(+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières (1)	4 684	17
(+) Dotations aux provisions pour risques généraux	16 762	-
(+) Dotations aux provisions réglementées	-	-
(+) Dotations non courantes	-	-
(-) Reprises de provisions (1)	-	21 837
(-) Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
(+) Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
(-) Plus-values de cession des immobilisations financières (1)	9 834	1 783
(+) Moins-values de cession des immobilisations financières (1)	-	-
(-) Reprises de subventions d'investissement reçues	-	-
(+) CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	104 625	122 344
(-) Bénéfices distribués	83 856	99 178
(+) AUTOFINANCEMENT	20 769	23 166

ETAT DU CHIFFRE D'AFFAIRES AU 31/12/2018

(en milliers MAD)

	MONTANT AU 31/12/2018	MONTANT AU 30/06/2018	MONTANT AU 31/12/2017
CHIFFRE D'AFFAIRES	987 092	542 086	959 240

ETAT DES CREANCES EN SOUFFRANCE ET DES PROVISIONS CORRESPONDANTES

(en milliers MAD)

	MONTANT AU 31/12/2018	
	Par Décaissement	Par signature
CREANCES	592 338	13 088
PROVISIONS	414 361	6 750

Deloitte.

BANQUE POPULAIRE REGIONALE NADOR-AL HOCEIMA
RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2018



Aux sociétaires de la BANQUE POPULAIRE REGIONALE DE NADOR-AL HOCEIMA
 RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
 EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2018

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la BANQUE POPULAIRE REGIONALE DE NADOR-AL HOCEIMA, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état de soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018. Ces états de synthèse font ressortir un montant des capitaux propres et assimilés de KMAD 4.907.232 dont un bénéfice net de KMAD 70.705.

RESPONSABILITE DE LA DIRECTION

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

RESPONSABILITE DES AUDITEURS

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées dans la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse. Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

OPINION SUR LES ETATS DE SYNTHESE

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la BANQUE POPULAIRE REGIONALE DE NADOR-AL HOCEIMA au 31 décembre 2018 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Directoire destiné aux sociétaires avec les états de synthèse de la Banque.

Casablanca, le 8 avril 2019

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE AUDIT
 Fawzi Britel
 Associé



KPMG
 Fouad LAHGAZI
 Associé



